

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål fra Fanny Broholm om Døde padder ved Den Landskabelige Kanal i Ørestad - eDoc sag 2019-0110244

---

**Fra:** TMFKP BA Rådhuspost  
**Sendt:** 2. maj 2019 15:05  
**Til:** Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen)  
**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål fra Fanny Broholm om Døde padder ved Den Landskabelige Kanal i Ørestad - eDoc sag 2019-0110244

Kære Fanny Broholm

Tak for henvendelsen den 23. april 2019 til Teknik- og Miljøforvaltningen om sikring af biodiversitet ved nybyggeri. Jeg svarer, da spørgsmålene vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen.

Det gælder helt generelt, at Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (miljøvurderingsloven) altid skal tilgodeses ved udarbejdelse og vedtagelse af planer og projekter, som kan påvirke miljøet væsentligt. Lovens formål er at sikre et højt miljøbeskyttelsesniveau og at bidrage til at integrere miljøhensyn ved bygge- og anlægsprojekter.

Ved udarbejdelse af lokalplaner gennemgås disse derfor efter miljøvurderingsloven for at vurdere, om der af miljøhensyn skal udarbejdes en miljøvurdering. Der skal laves en miljøvurdering, når der er tale om væsentlig indvirkning på miljøet. Hvis der skal udarbejdes en miljøvurdering af lokalplanen, skal der i forbindelse med den endelige vedtagelse af lokalplanen udarbejdes en sammenfattende redegørelse for, hvordan miljøhensyn er integreret i planen. I nogle tilfælde, f.eks. hvis der er væsentlige naturinteresser i området, kan det blive vurderet, at der også skal laves VVM/Miljøvurdering forud for etablering af selve projektet. I så tilfælde giver denne mulighed for at stille krav om afværgeforanstaltninger for at sikre naturinteresserne.

I forbindelse med lokalplanlægning er der i henhold til Planloven muligt at medtage bestemmelser om udformning af byggeriet. Der kan i forbindelse med den enkelte lokalplan derfor vurderes, om en specifik udformning af byggeriet kan tilgodese biodiversiteten i det konkrete område.

Naturbeskyttelseslovgivningen giver kun mulighed for at stille krav om biodiversitetsfremmende tiltag, hvis beskyttet natur bliver påvirket af byggeriet. Dette er normalt ikke tilfældet i Københavns Kommune, men kan forekomme hvis der f.eks. skal fældes træer med levesteder for flagermus. Flagermus - samt et antal paddearter - er såkaldte bilag IV-arter, som er beskyttet på EU-niveau. Hvis et byggeri påvirker bilag IV-arters yngle- eller rastesteder, kan kommunen kun give de nødvendige tilladelser til byggeriet, hvis vi har sikret os, at den pågældende bestands yngle- og rasteområde ikke beskadiges eller ødelægges. Hvilke afværgeforanstaltninger, der kan sikre dette, og om det overhovedet er muligt at sikre ved hjælp af afværgeforanstaltninger, vil variere alt efter den konkrete situation og hvilken bilag IV-art, der er tale om.

Undtagelsesvis kan også nationale regler om fredede arter (primært orkidéer) medføre krav om afværgende tiltag. Disse regler administreres ikke af kommunen, men af Miljøstyrelsen.

Med venlig hilsen

**Rikke Sønderris**  
Konstitueret vicedirektør  
Center for Bygninger

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

**Fra:** Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen)

**Sendt:** 23. april 2019 09:35

**Til:** TMFKP Sekretariat

**Cc:** Louise Johannsen

**Emne:** Politikerspørgsmål Fanny Broholm

Der er fundet en stor mængde døde padder ved Den Landskabelige Kanal i Ørestad. Hvilken lovgivning og regulering er der ift. at indtænke understøttelsen af dyre- og planteliv, når vi bygger nyt?

Hvad har vi af muligheder på kommunalt plan for at dæmme op for tabet af biodiversitet forbundet med arkitektonisk udformning af byggeri?